produto, de uma determinada marca de condimentos, em conhecida rede de

supermercados, verificamos custar R$ 4,44 (quatro reais e quarenta e quatro

centavos), em embalagem de 10g (dez gramas). Através de simples cálculo,

podemos verificar que o preço desse produto é de R$ 444,00 (quatrocentos e

quarenta e quatro reais) o quilo.

O segundo exemplo, esse mais significativo, é o dos cartuchos de

impressoras. Se fizermos uma simples consulta aos preços de mercado desses

bens de consumo, iremos verificar que o preço por litro da tinta de impressoras

chamadas “jato de tinta” ultrapassa, em alguns casos, o valor de R$ 10.000,00

(dez mil reais). A título de exemplo, verificamos a venda de um cartucho com

11ml (onze mililitros) pelo preço de R$ 99,90 (noventa e nove reais e noventa

centavos), o que equivale ao valor de R$ 9.081,00 (nove mil e oitenta e um

reais) o litro do produto.

Aliás, no que se refere às impressoras, há uma realidade de

mercado que nos faz crer que há um abuso na fixação dos preços dos

cartuchos. É que não são poucos os modelos de impressoras em que o preço

de reposição dos cartuchos é superior a cinqüenta por cento do valor da